

f. 139

**COMANDO GENERAL DE LA ARMADA.-**

Montevideo, 01 de Junio de 2017.-

**RESOLUCIÓN Nº67/01/VI/2017**

Visto: estos antecedentes referentes a la Compra Directa Derivada de la Licitación Abreviada Nº 18/2017 "ADQUISICIÓN DE REPUESTOS DE AERONAVE".

RESULTANDO:

- I) Que el llamado fue publicado en el sitio web [www.comprasestatales.gub.uy](http://www.comprasestatales.gub.uy) según luce a fs. 77.-
- II) Que habiéndose realizado la apertura el día 04 de Mayo de 2017 a la hora 12:00 se presentaron las ofertas de las firmas SANQUILCO S.A., DURANDAL S.A. y ERATECH S.A lo cual consta en Acta Nº 46/2017 que luce en fs. 76.-

CONSIDERANDO:

- I) Que se dio cumplimiento a lo dispuesto en los artículos 50 y 52 del Texto Ordenado de Contabilidad y Administración Financiera (TOCAF), y demás normas complementarias y administrativas.
- II) Que de acuerdo al informe legal que luce a fs. 108 y al cuadro comparativo que luce a fs. 117 se aconsejó:

A. DESESTIMAR

- a) Por no cumplir con la cantidad solicitada en el Pliego de Condiciones Particulares los ítems 3, 6, 19, 29, 34, 36, 44, 49, 50, 52, 55, 60, 64, 67, 94, 104, 117, 120, 121, 137, 147, 148, 155, 157 y 203 de la firma ERATECH S.A.
- b) Por condicionar la oferta al establecer cantidades mínimas de adjudicación los ítems: 50, 93, 132, 133, 136, 137, 159 y 203 de la firma DURANDAL INTERNATIONAL S.A.

B. DEJAR SIN EFECTO

- a) La adquisición de los ítems Nº 50, 93 y 136 por no haber recibido ofertas válidas.
- b) El ítem 35 por haberse constatado un error en las cantidades solicitadas en el Pliego de Condiciones Particulares.

C. ADJUDICAR teniendo en cuenta lo anteriormente señalado a las siguientes firmas, habiendo obtenido el mayor puntaje de ponderación:

DURANDAL INTERNATIONAL S.A. los ítems 3, 4, 6, 11, 14, 19, 26, 29, 31, 32, 34, 36, 38, 39, 42, 44, 45, 47, 49, 52, 53, 54, 55, 60, 63, 64, 67, 69, 73, 76, 82, 87, 94, 104, 105, 108, 109, 112, 117, 119, 120, 121, 125, 128, 134, 145, 147, 148, 149, 150, 151, 153, 154, 156, 157, 164, 166, 167, 168, 171, 175, 176, 187, 194, 198, 207, 210, 218, 223 por un monto total de **U\$S 111.408,98** (dólares americanos ciento once mil cuatrocientos ocho con 98/100).

ERATECH S.A los ítems 1, 2, 5, 8, 10, 13, 15, 20, 24, 25, 27, 28, 30, 33, 37, 40, 43, 51, 56, 57, 58, 59, 61, 62, 66, 68, 70, 74, 75, 77, 78, 79, 80, 81,

84, 85, 88, 90, 91, 92, 96, 97, 98, 100, 101, 102, 103, 106, 107, 111, 113, 114, 115, 116, 118, 124, 126, 129, 132, 133, 141, 143, 144, 158, 160, 161, 162, 163, 165, 169, 172, 173, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 186, 190, 191, 192, 195, 197, 198, 199, 200, 204, 205, 208, 209, 211, 212, 213, 216, 217, 219, 220, 221 y 222 por un monto total de U\$S **44.597,28** ( dólares americanos cuarenta y cuatro mil quinientos noventa y siete con 12/100).

SANQUILCO S.A los ítems 7, 9, 16, 18, 21, 22, 23, 46, 71, 72, 83, 86, 89, 95, 127, 130, 137, 138, 155, 159, 174, 189, 201, 202 y 203 **U\$S 69.659,99** (pesos uruguayos sesenta y nueve mil seiscientos cincuenta y nueve con 99/100).

- III) Que el monto de la presente licitación asciende a **U\$S 225.666,25** (dólares americanos doscientos veinticinco mil seiscientos sesenta y seis con 25/100) equivalentes a \$ 6.413.434,82 (pesos uruguayos seis millones cuatrocientos trece mil cuatrocientos treinta y cuatro con 82/100) tomando en cuenta la Cotización del Dólar del día 03/05/2017 a \$U 28,42 más el incremento del 5% (\$U 320.671,74) por diferencias en la cotización de la moneda al momento de hacerse efectivo el pago, ascendiendo a un **monto total de \$U 6.734.106,56**(pesos uruguayos seis millones setecientos treinta y cuatro mil ciento seis con 56/100).
- IV) Que la citada erogación podrá ser afectada con cargo a Proyecto de Inversión Extra presupuestal 936(RAE) mediante apertura de carta de crédito.-
- V) Que las empresas adjudicatarias se encuentran en estado activo en el RUPE (Registro Único de Proveedores del Estado).-
- VI) Que se deberá dar intervención a la Auditoria del Tribunal de cuentas de la República destacada ante el Ministerio de Defensa Nacional. Una vez obtenido su dictamen sin observaciones se tendrá por comprometido el gasto.-
- VII) Que dentro del plazo legal se deberá publicar en el Sitio Web [www.comprasestatales.gub.uy](http://www.comprasestatales.gub.uy) (art.3º,Dec.66/002 de 26/2/02).-

ATENTO: a lo dispuesto en las Resoluciones del Poder Ejecutivo Nº 457 de 27/06/91 (Art. 3º a) y 1402 de 31/12/97 (Art. 3º), Art. 59 del TOCAF, Resolución COMAR Nº 73/16 de fecha 12/5/2016 y demás normas concordantes y modificativas:

**EL CF (CAA) ROGELIO MARTÍNEZ EN EJERCICIO DE LAS ATRIBUCIONES DELEGADAS  
DEL COMANDO GENERAL DE LA ARMADA**

**RESUELVE:**

- 1) Desestímese la adquisición de los ítems 3, 6, 19, 29, 34, 36, 44, 49, 50, 52, 55, 60, 64, 67, 94, 104, 117, 120, 121, 137, 147, 148, 155, 157 y 203 de la firma ERATECH S.A., ítem 35 de la firma SANQUILCO S.A. ítems 50, 93, 132, 133, 136, 137, 159 y 203 de la firma DURANDAL INTERNATIONAL S.A.

fs. 111

- 2) Déjese sin efecto la adquisición de los ítems Nº 35, 50, 93 y 136 por no haber recibido ofertas válidas.
- 3) Adjudíquese la presente Licitación Abreviada por el monto total a **U\$S 225.666,25** (dólares americanos doscientos veinticinco mil seiscientos sesenta y seis con 25/100) equivalentes a \$ 6.413.434,82 (pesos uruguayos seis millones cuatrocientos trece mil cuatrocientos treinta y cuatro con 82/100) tomando en cuenta la Cotización del Dólar del día 03/05/2017 a \$U 28,42 más el incremento del 5% (\$U 320.671,74) por diferencias en la cotización de la moneda al momento de hacerse efectivo el pago, ascendiendo a un **monto total de \$U 6.734.106,56** (pesos uruguayos seis millones setecientos treinta y cuatro mil ciento seis con 56/100) lo cual se detalla en los siguientes cuadros:

A LA FIRMA **DURANDAL INTERNATIONAL S.A.**(RUT 2154577300143)

ÍTEM	CANTIDAD	CONCEPTO	PRECIO UNITARIO C/IVA U\$S	PRECIO TOTAL C/IVA U\$S	ODG	ADJUDICADA POR
3	3	ALAMBRE DE FRENAR 0.25	U\$S 13,22	U\$S 39,66	198	Mayor Ponderación
4	3	ALAMBRE DE FRENAR 0.30	U\$S 12,15	U\$S 36,45	198	Mayor Ponderación
6	3	ARDROX 6025	U\$S 1.300,00	U\$S 3.900,00	198	Mayor Ponderación
11	2	CYLINDER ASSY EC130 (200740-2)	U\$S 14.800,00	U\$S 29.600,00	198	Mayor Ponderación
14	1	DISK ASSY, COUPLING	U\$S 1.400,00	U\$S 1.400,00	198	Mayor Ponderación
19	2	FUEL FILTER	U\$S 92,00	U\$S 184,00	198	Mayor Ponderación
26	50	PACKING	U\$S 0,75	U\$S 37,50	198	Mayor Ponderación
29	2	PLUG DRAIN MAGNETIC	U\$S 1.100,00	U\$S 2.2010,00	198	Mayor Ponderación

β.142

31	15	SCREW	U\$S 5,50	U\$S 82,50	198	Mayor Ponderación
32	4	SCREW	U\$S 19,90	U\$S 79,60	198	Mayor Ponderación
34	2	SEAL	U\$S 370,00	U\$S 740,00	198	Mayor Ponderación
36	4	SELLADOR	U\$S 140,00	U\$S 560,00	198	Mayor Ponderación
38	4	SELLANTE	U\$S 210,00	U\$S 840,00	198	Mayor Ponderación
39	7	SELLANTE	U\$S 202,50	U\$S 1.417,50	198	Mayor Ponderación
42	2	SHOE, PROTECTIVE, REAR LONG	U\$S 420,00	U\$S 840,00	198	Mayor Ponderación
44	4	SILICONE RESINE	U\$S 390,00	U\$S 1.560,00	198	Mayor Ponderación
45	4	SILICONE SEALANT (x 300ml)	U\$S 72,00	U\$S 288,00	198	Mayor Ponderación
47	2	TAPE ADHESIVE BLUE	U\$S 110,00	U\$S 220,00	198	Mayor Ponderación
49	25	WASHER	U\$S 12,30	U\$S 307,50	198	Mayor Ponderación
52	9	WEIGHT	U\$S 75,81	U\$S 682,29	198	Mayor Ponderación
53	4	WEIGHT	U\$S 75,81	U\$S 303,24	198	Mayor Ponderación

54	4	WEIGHT	U\$S 75,81	U\$S 303,24	198	Mayor Ponderación
55	10	WEIGHT, BALANCING	U\$S 105,75	U\$S 1.057,50	198	Mayor Ponderación
60	10	WEIGHT, REAR BLADE	U\$S 61,00	U\$S 610,00	198	Mayor Ponderación
63	2	ARM ASSY	U\$S 1.750,00	U\$S 3.500,00	198	Mayor Ponderación
64	2	BACK PLATE ASSY	U\$S 285,00	U\$S 570,00	198	Mayor Ponderación
67	25	BOLT	U\$S 10,00	U\$S 250,00	198	Mayor Ponderación
69	32	BOLT	U\$S 60,00	U\$S 1.920,00	198	Mayor Ponderación
73	2	BUSHING	U\$S 69,50	U\$S 139,00	198	Mayor Ponderación
76	44	CLAMP	U\$S 5,00	U\$S 220,00	198	Mayor Ponderación
82	2	MOTOR DC ASSY ACTUATOR	U\$S 3.040,00	U\$S 350,00	198	Mayor Ponderación
87	100	NUT PLATE	U\$S 1,00	U\$S 100,00	198	Mayor Ponderación
94	4	PLUG BUTTON	U\$S 21,50	U\$S 86,00	198	Mayor Ponderación
104	8	WASHER ASSEM- PRELOAD INDICATED 1IN	U\$S 204,00	U\$S 1.632,00	198	Mayor Ponderación

105	12	WASHER, KEY	U\$S 35,00	U\$S 420,00	198	Mayor Ponderación
108	2	WING TIP ASSEM - OUTBD WING LH	U\$S 2.680,00	U\$S 5.360,00	198	Mayor Ponderación
109	2	WING TIP ASSEM - OUTBD WING RH	U\$S 8.950,00	U\$S 17.900,00	198	Mayor Ponderación
112	2	BEARING	U\$S 350,00	U\$S 700,00	198	Mayor Ponderación
117	12	BUSHING	U\$S 390,00	U\$S 4.680,00	198	Mayor Ponderación
119	2	COMPRESSION SPRING	U\$S 62,00	U\$S 124,00	198	Mayor Ponderación
120	50	COUNTERSUNK SCREW	U\$S 6,50	U\$S 325,00	198	Mayor Ponderación
121	20	COUNTERSUNK SCREW	U\$S 6,50	U\$S 130,00	198	Mayor Ponderación
125	6	FLUID FILTER ELEMENT	U\$S 160,00	U\$S 960,00	198	Mayor Ponderación
128	2	LEAD ASSY, IGNITER SPARK	U\$S 1.090,00	U\$S 2.180,00	198	Mayor Ponderación
134	8	O-RING	U\$S 17,00	U\$S 136,00	198	Mayor Ponderación
145	8	RUBBER RING	U\$S 130,00	U\$S 1.040,00	198	Mayor Ponderación

fs. 145

147	38	SCREW	U\$S 36,00	U\$S 1.368,00	198	Mayor Ponderación
148	26	SCREW	U\$S 36,00	U\$S 936,00	198	Mayor Ponderación
149	2	SEAL ASSY	U\$S 150,00	U\$S 300,00	198	Mayor Ponderación
150	4	SEALING RING	U\$S 22,00	U\$S 88,00	198	Mayor Ponderación
151	4	SEALING RING	U\$S 300,00	U\$S 1.200,00	198	Mayor Ponderación
153	2	SHIELD	U\$S 250,00	U\$S 500,00	198	Mayor Ponderación
154	1	SILICONE RESINE	U\$S 390,00	U\$S 390,00	198	Mayor Ponderación
156	3	SILICONE SEALANT (x 300ml)	U\$S 83,00	U\$S 249,00	198	Mayor Ponderación
157	2	SLEEVE	U\$S 355,00	U\$S 710,00	198	Mayor Ponderación
164	4	STOP RING	U\$S 245,00	U\$S 980,00	198	Mayor Ponderación
166	1	TAPE ADHESIVE BLUE	U\$S 95,00	U\$S 95,00	198	Mayor Ponderación
167	1	TAPE ADHESIVE GREEN	U\$S 95,00	U\$S 95,00	198	Mayor Ponderación
168	1	THREADLOCKER ADHESIVE (x 50ml)	U\$S 130,00	U\$S 130,00	198	Mayor Ponderación

fs-196

171	20	VALVE CAP	U\$S 13,30	U\$S 266,00	198	Mayor Ponderación
175	20	WASHER	U\$S 200,00	U\$S 4.000,00	198	Mayor Ponderación
176	12	WASHER	U\$S 14,00	U\$S 168,00	198	Mayor Ponderación
187	4	CAP 1/2	U\$S 20,00	U\$S 80,00	198	Mayor Ponderación
194	2	FUEL LEVEL TRANSMITTER	U\$S 815,00	U\$S 1.630,00	198	Mayor Ponderación
198	6	LOCK WIRE	U\$S 30,00	U\$S 180,00	198	Mayor Ponderación
207	6	RETAINER	U\$S 43,00	U\$S 258,00	198	Mayor Ponderación
210	60	SCREW	U\$S 1,25	U\$S 75,00	198	Mayor Ponderación
218	1	TUBE ASSY	U\$S 50,00	U\$S 50,00	198	Mayor Ponderación
223	8	WASHER ASSEM- PRELOAD INDICATED 1IN	U\$S 240,00	U\$S 1.920,00	198	Mayor Ponderación

Monto total a adjudicar a la empresa **DURANDAL INTERNATIONAL S.A. U\$S111.408,98** (dólares americanos ciento once mil cuatrocientos ocho con 98/100) equivalentes a **\$3.324.555,37** (incluyendo el 5%) a abonarse mediante apertura de carta de crédito.-



15.47

A LA FIRMA ERATECH S.A. (RUT 213207120018)

ÍTEM	CANTIDAD	CONCEPTO	PRECIO UNITARIO C/IVA U\$S	PRECIO TOTAL C/IVA U\$S	ODG	ADJUDICADA POR
1	1	ADHESIVE, FILM FORM	U\$S 5.483,75	U\$S 5.483,75	198	Mayor Ponderación
2	50	ADHESIVO	U\$S 21,53	U\$S 1.076,50	198	Mayor Ponderación
5	4	ANTISEIZE	U\$S 51,91	U\$S 207,64	198	Mayor Ponderación
8	1	BODY, LIGHT	U\$S 86,94	U\$S 86,94	198	Mayor Ponderación
10	10	COTTER PIN	U\$S 0,19	U\$S 1,90	198	Mayor Ponderación
13	4	DINITROL	U\$S 35,85	U\$S 143,40	198	Mayor Ponderación
15	4	EPOXY PASTE ADHESIVE	U\$S 319,61	U\$S 1.278,44	198	Mayor Ponderación
20	1	LAMP	U\$S 24,18	U\$S 24,18	198	Mayor Ponderación
24	50	PACKING	U\$S 0,54	U\$S 27,00	198	Mayor Ponderación
25	50	PACKING	U\$S 0,31	U\$S 15,50	198	Mayor Ponderación
27	50	PACKING	U\$S 0,31	U\$S 15,50	198	Mayor Ponderación
28	1	PLUG	U\$S 68,05	U\$S 68,05	198	Mayor Ponderación

fs. 148

30	15	SCREW	U\$S 5,16	U\$S 77,40	198	Mayor Ponderación
33	4	SCREW	U\$S 9,63	U\$S 38,52	198	Mayor Ponderación
37	4	SELLANTE	U\$S 734,25	U\$S 2.937,00	198	Mayor Ponderación
40	4	SELLANTE	U\$S 110,71	U\$S 442,84	198	Mayor Ponderación
43	2	SHOE, PROTECTIVE, REAR SHORT	U\$S 314,54	U\$S 629,08	198	Mayor Ponderación
51	36	WASHER, LOCK	U\$S 1,56	U\$S 56,16	198	Mayor Ponderación
56	10	WEIGHT, REAR BLADE	U\$S 8,15	U\$S 81,50	198	Mayor Ponderación
57	10	WEIGHT, REAR BLADE	U\$S 23,36	U\$S 233,60	198	Mayor Ponderación
58	10	WEIGHT, REAR BLADE	U\$S 18,89	U\$S 188,90	198	Mayor Ponderación
59	10	WEIGHT, REAR BLADE	U\$S 20,93	U\$S 209,30	198	Mayor Ponderación
61	10	WEIGHT, REAR BLADE	U\$S 21,09	U\$S 210,90	198	Mayor Ponderación
62	10	WEIGHT, REAR BLADE	U\$S 32,98	U\$S 329,80	198	Mayor Ponderación
66	2	BELT	U\$S 216,25	U\$S 432,50	198	Mayor Ponderación
68	16	BOLT	U\$S 2,50	U\$S 40,00	198	Mayor Ponderación

f. 119

70	8	BRUSH	U\$S 167,19	U\$S 1.337,52	198	Mayor Ponderación
74	8	BUSHING BRACE PIVOT GEAR	U\$S 86,36	U\$S 690,88	198	Mayor Ponderación
75	6	CARRIER	U\$S 13,75	U\$S 82,50	198	Mayor Ponderación
77	100	CLIP	U\$S 0,38	U\$S 38,00	198	Mayor Ponderación
78	1	CONNECTING LINK	U\$S 6,38	U\$S 6,38	198	Mayor Ponderación
79	1	COVER ASSEM	U\$S 4.798,93	U\$S 4.798,93		Mayor Ponderación
80	4	FILTER	U\$S 312,50	U\$S 1.250,00	198	Mayor Ponderación
81	6	FOAM FILLED EAR SEAL	U\$S 10,13	U\$S 60,78	198	Mayor Ponderación
84	20	NUT	U\$S 0,55	U\$S 11,00	198	Mayor Ponderación
85	110	NUT	U\$S 18,78	U\$S 2.065,80	198	Mayor Ponderación
88	4	O-RING	U\$S 2,24	U\$S 8,96	198	Mayor Ponderación
90	20	PACK ASSEMBLY	U\$S 44,88	U\$S 897,60	198	Mayor Ponderación
91	4	PACKING	U\$S 0,68	U\$S 2,72	198	Mayor Ponderación
92	58	PACKING	U\$S 0,63	U\$S 36,54	198	Mayor Ponderación

96	4	REAINER CUP	U\$S 490,00	U\$S 1.960,00	198	Mayor Ponderación
97	4	RING WIPER	U\$S 11,35	U\$S 45,40	198	Mayor Ponderación
98	200	SCREW, MACHINE, FLAT CSK HEAD	U\$S 0,15	U\$S 30,00	198	Mayor Ponderación
100	8	TIRE 22X6,75-10	U\$S 450,00	U\$S 3.600,00	198	Mayor Ponderación
101	2	TUBE DE-ICER	U\$S 50,56	U\$S 101,12	198	Mayor Ponderación
102	50	WASHER	U\$S 0,39	U\$S 19,50	198	Mayor Ponderación
103	8	WASHER	U\$S 5,25	U\$S 42,00	198	Mayor Ponderación
106	2	WINDOW - WING ICE LIGHT	U\$S 299,24	U\$S 598,48	198	Mayor Ponderación
107	2	WINDOW - WING ICE LIGHT	U\$S 348,26	U\$S 696,52	198	Mayor Ponderación
111	4	BEARING	U\$S 104,33	U\$S 417,32	198	Mayor Ponderación
113	3	BELLOWS	U\$S 191,76	U\$S 575,28	198	Mayor Ponderación
114	8	BRUSH	U\$S 39,88	U\$S 319,04	198	Mayor Ponderación
115	4	BUFFER	U\$S 34,38	U\$S 137,52	198	Mayor Ponderación
116	1	BULB (450W28V)	U\$S 34,05	U\$S 34,05	198	Mayor Ponderación
118	2	CASTELLATED NUT	U\$S 33,44	U\$S 66,88	198	Mayor Ponderación
124	12	EYELET, TURNLOCK	U\$S 0,69	U\$S 8,28	198	Mayor

fs. 151

		FASTENER				Ponderación
126	8	FUEL TANK SEALANT (x 6oz)	U\$S 50,63	U\$S 405,04	198	Mayor Ponderación
129	6	LOCKING PLATE	U\$S 0,74	U\$S 4,44	198	Mayor Ponderación
132	2	O-RING	U\$S 0,35	U\$S 0,70	198	Mayor Ponderación
133	4	O-RING	U\$S 0,31	U\$S 1,24	198	Mayor Ponderación
141	50	O-RING	U\$S 0,50	U\$S 25,00	198	Mayor Ponderación
143	2	RING FRICTION	U\$S 51,80	U\$S 103,60	198	Mayor Ponderación
144	4	ROD END BEARING	U\$S 200,63	U\$S 802,52	198	Mayor Ponderación
158	2	SLIDING ROD	U\$S 418,80	U\$S 837,60	198	Mayor Ponderación
160	100	SPLIT PIN	U\$S 0,13	U\$S 13,00	198	Mayor Ponderación
161	100	SPLIT PIN	U\$S 0,33	U\$S 33,00	198	Mayor Ponderación
162	100	SPLIT PIN	U\$S 0,18	U\$S 18,00	198	Mayor Ponderación
163	100	SPLIT PIN	U\$S 0,26	U\$S 26,00	198	Mayor Ponderación
165	6	STRAINER ASSY - FUEL CONTROL	U\$S 614,63	U\$S 3.687,78	198	Mayor Ponderación

f. 152

169	1	THREADLOCKER WICKING (x 50ml)	U\$S 40,28	U\$S 40,28	198	Mayor Ponderación
172	6	WASHER	U\$S 1,93	U\$S 11,58	198	Mayor Ponderación
173	12	WASHER	U\$S 1,54	U\$S 18,48	198	Mayor Ponderación
177	2	ANGLE OF ATTACK COVER	U\$S 26,25	U\$S 52,50	198	Mayor Ponderación
178	1	BEARING	U\$S 105,00	U\$S 105,00	18	Mayor Ponderación
179	2	BODING STRIP	U\$S 2,25	U\$S 4,50	198	Mayor Ponderación
180	1	BODY-NOSE STRUT FILLER VALVE	U\$S 367,13	U\$S 367,13	198	Mayor Ponderación
181	50	BOLT	U\$S 0,21	U\$S 10,50	198	Mayor Ponderación
182	4	BRUSH/SPRING ASSY	U\$S 97,50	U\$S 390,00	198	Mayor Ponderación
183	2	BUSHING	U\$S 17,19	U\$S 34,38	198	Mayor Ponderación
184	2	BUSHING	U\$S 35,25	U\$S 70,50	198	Mayor Ponderación
186	1	BUSHING- BOWDEN HOUSING	U\$S 85,00	U\$S 85,00	198	Mayor Ponderación
190	1	DRAIN VALVE	U\$S 16,25	U\$S 16,25	198	Mayor Ponderación
191	1	FAN	U\$S 206,25	U\$S 206,25	198	Mayor Ponderación
192	4	FILTER	U\$S 67,78	U\$S 271,12	198	Mayor Ponderación
195	6	GASKET	U\$S 36,25	U\$S 217,50	198	Mayor

						Ponderación
197	16	LINING	U\$S 29,69	U\$S 475,04	198	Mayor Ponderación
199	6	LOCK WIRE	U\$S 12,31	U\$S 73,86	198	Mayor Ponderación
200	6	LOCK WIRE	U\$S 11,96	U\$S 71,76	198	Mayor Ponderación
204	5	O-RING, PREFORMED	U\$S 4,54	U\$S 22,70	198	
205	2	PACKING	U\$S 2,64	U\$S 5,28	198	Mayor Ponderación
208	4	ROD END	U\$S 49,50	U\$S 198,00	198	Mayor Ponderación
209	1	ROD END-ACTUATOR	U\$S 144,59	U\$S 144,59	198	Mayor Ponderación
211	50	SCREW, MACHINE, FILLISTER HEAD	U\$S 0,40	U\$S 20,00	198	Mayor Ponderación
212	6	SEAL	U\$S 56,70	U\$S 340,20	198	Mayor Ponderación
213	6	SEAL - TAB CABLE AIR	U\$S 75,88	U\$S 455,28	198	Mayor Ponderación
216	2	SPACER DRAIN VALVE FUEL SYSTEM	U\$S 15,83	U\$S 31,66	198	Mayor Ponderación
217	4	STUD-LDG GR ACT	U\$S 82,48	U\$S 329,92	198	Mayor Ponderación
219	2	UNIVERSAL PITOT TUBE	U\$S 35,00	U\$S 70,00	198	Mayor

f.154

		COVER				Ponderación
220	10	WASHER	U\$S 1,00	U\$S 10,00	198	Mayor Ponderación
221	2	WASHER	U\$S 105,99	U\$S 211,98	198	Mayor Ponderación
222	2	WASHER	U\$S 1,41	U\$S 2,82	198	Mayor Ponderación

Monto total aconsejado adjudicar a la empresa **ERATECH** U\$S 44.597,28(dólares americanos cuarenta y cuatro mil quinientos noventa y siete con 28/100) equivalentes **\$U 1.330.827,42** (incluyendo el 5%) a abonarse mediante apertura de carta de crédito.-

A LA FIRMA **SANQUILCO S.A.** (RUT 217009690015)

ÍTEM	CANTIDAD	CONCEPTO	PRECIO UNITARIO C/IVA U\$S	PRECIO TOTAL C/IVA U\$S	ODG	ADJUDICADA POR
7	1	BASE MB	U\$S 8.474,64	U\$S 8.474,64	198	Mayor Ponderación
9	1	BUNDLE SHACKLE / CARGO-SWING	U\$S 7.500,00	U\$S 7.500,00	198	Mayor Ponderación
16	1	EXCHANGE TOOL, FIXED STOP BEARING	U\$S 2.083,56	U\$S 2.083,56	198	Mayor Ponderación
18	1	EXTRACTOR GIMBAL PIN	U\$S 559,32	U\$S 559,32	198	Mayor Ponderación
21	4	MASTINOX	U\$S 367,74	U\$S 1.470,96	198	Mayor Ponderación



fs-155

22	25	NUT	U\$S 15,66	U\$S 391,50	198	Mayor Ponderación
23	8	PACKING	U\$S 3,90	U\$S 31,20	198	Mayor Ponderación
46	1	SLING,MGB + MAST + MRH	U\$S 14.781,55	U\$S 14.781,55	198	Mayor Ponderación
71	1	BTL 76 CUF	U\$S 6.310,00	U\$S 6.310,00	198	Mayor Ponderación
72	2	BUSHING	U\$S 1.721,20	U\$S 3.442,40	198	Mayor Ponderación
83	10	NUT	U\$S 35,00	U\$S 350,00	198	Mayor Ponderación
86	200	NUT PLATE	U\$S 5,30	U\$S 1.060,00	198	Mayor Ponderación
89	1	OXYGEN REGULATOR	U\$S 4.115,00	U\$S 4.115,00	198	Mayor Ponderación
95	1,6 GAL	PRESERVANTE	U\$S 46,20	U\$S 73,92	198	Mayor Ponderación
127	6	GASKET	U\$S 165,38	U\$S 992,28	198	Mayor Ponderación
130	12	LOCKING WASHER	U\$S 9,38	U\$S 112,56	198	Mayor Ponderación

fs. 156

137	2	O-RING	U\$S 5,00	U\$S 10,00	198	Mayor Ponderación
138	4	O-RING	U\$S 84,00	U\$S 336,00	198	Mayor Ponderación
155	1	SILICONE RUBBER (x 180ml)	U\$S 250,00	U\$S 250,00	198	Mayor Ponderación
159	50	SPLIT PIN	U\$S 3,75	U\$S 187,50	198	Mayor Ponderación
174	20	WASHER	U\$S 10,58	U\$S 211,60	198	Mayor Ponderación
189	1	CYLINDER & REGULATOR ASSY	U\$S 9.750,00	U\$S 9.750,00	198	Mayor Ponderación
201	1	MANIFOLD ASSEM FUEL VENT INSTL	U\$S 2.750,00	U\$S 2.750,00	198	Mayor Ponderación
202	1	NOSE WHEEL ASSEMBLY	U\$S 4.380,00	U\$S 4.380,00	198	Mayor Ponderación
203	1	NUT, HEX, SELF-LOCKING	U\$S 36,00	U\$S 36,00	198	Mayor Ponderación

Monto total aconsejado adjudicar a la empresa **SANQUILCO S.A** U\$S 69.659,99 (dólares americanos sesenta y nueve mil seiscientos cincuenta y nueve con 99/100) equivalentes a \$U **2.078.723,75** (incluyendo el 5%) a abonarse mediante apertura de crédito.-

4) Impútese la presente adquisición por un monto total de **U\$S 225.666,25** (dólares americanos doscientos veinticinco mil seiscientos sesenta y seis con 25/100) equivalentes a \$U 6.413.434,82 (pesos uruguayos seis millones cuatrocientos trece mil cuatrocientos treinta y cuatro con 82/100) tomando en cuenta la Cotización del Dólar del día 03/05/2017 a \$U 28,42 más el incremento del 5% (\$U 320.671,74) por diferencias en la cotización de la

Emiando fs. 157.

fs. 157  
fs. 157

moneda al momento de hacerse efectivo el pago, ascendiendo a un **monto total de \$U 6.734.106,56**(pesos uruguayos seis millones setecientos treinta y cuatro mil ciento seis con 56/100) a abonarse con cargo a Proyecto de Inversión Extra presupuestal 936(RAE).

- 5) Remítase las presentes actuaciones a la Dirección General de Recursos Financieros del Ministerio de Defensa Nacional, a los efectos de contralor.
- 6) Elévese a la Auditoria del Tribunal de Cuentas destacada ante el Ministerio de Defensa Nacional, una vez obtenido su dictamen favorable se tendrá por Comprometido el gasto.-
- 7) Cúmplase, notifíquese, pudiendo los interesados manifestar su conformidad con los procedimientos en el acto desu notificación. Publíquese

Capitán de Fragata (CAA).....

Rogelio MARTINEZ

# AUDITORIA DEL TRIBUNAL DE CUENTAS

Destacada en el Ministerio de Defensa Nacional

**Tribunal de Cuentas**  
**Intervenido Preventivamente**  
 Contador Auditor Destacado  
 Tribunal de Cuentas

.....  
**Firma**      **Sello**  
**27 JUL. 2017**

UE 018 – Comando General de la Armada.

C.D.D. de la L.A. Nº 18/2017.-

“Adquisición de repuestos para aeronave.”

Empresa: Durandal Internacional S.A. por U\$S 111.408,98, Eratech S.A. por U\$S 44.597,28 y Sanquilco S.A. por U\$S 69.659,99.-

RES. 67/01/VI/2017 de fecha 01/06/2017 – Monto L.A. por \$ 6.734.106,56 (U\$S 225.666,25 a un TC de \$ 28,42 más el 5%).-

Financiación: 1.2 – Afectación 1136 por \$ 6.734.108 – Año 2017 – DOCUMENTO 50.-